

28 Kr. 5 Ore, hvorimod Kjøbmand Nisteds Andragende iøvrigt ikke har funnet bevilges.

Toges til Efterretning.

^{326/91}. Efter derom foreliggende Andragende, hvorover Politimesterens Erklæring er bleven indhentet, fordelte Byraadet det paa Konto V 1 a paa indeværende Aars Budget til Forbedring af Patrouillebetjentenes, navnlig de ældres, Lønning optagne Beløb af 400 Kr. med 50 Kr. til hver af de 8 ældste Patrouillebetjente.

^{346/91}. Et fra Aarhus Afholdsforening indkommet Andragende om Understøttelse af Kommunens Kasse i Lighed med hvad der tidligere er den bevilget, overgaves til Budgetudvalget.

(Se Mødet den 29de Oktober.)

^{377/91}. En af Kasseudvalget mundtlig fremsat Forespørgsel, om en af Dødsnysmand Tøjberg paa Epidemihuset indgIVEN Regning for Koppepatienters Kost m. m., stor 462 Kr., burde anvises med det fulde Beløb, blev besvaret bekræftende, idet Kostpengene fastsattes til 1 Krone pr. Dag.

^{378/91}. Et fra Udvalget for Opførelsen af det ny Sygehus foreliggende Andragende til Justitsministeriet om Dispensation fra Byggeslovens § 15 for at kunne forshyne Centralvarmeapparatet i den planlagte Hovedbygning med Skorstene af mindre Diameter end den lovbestemte, vedtog Byraadet at anbefale.

Den attraaede Dispensation er meddelt ved Ministeriets Skrivelse til Borgmesteren af 26de Septbr. d. A.

(Jfr. Sag Nr. ^{307/91} i Mødet den 7de August.)

Bladet den 10de September.

^{435/89}. Til Efterretning toges Amtets Kommunitation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 7de d. M., hvorved Ministeriet meddeler Tilladelse til, at Kommunen til Fuldbetaling af Byggearbejderne for den herværende Garnison anvender et Beløb af indtil 30,000 Kr. udover de i Overenskomsten med

Krigsbestyrelsen af 1887 fastsatte 543,200 Kr., ligesom ogsaa til, at det paagjældende Beløb afholdes af det af Kommunen i Genhold til Ministeriets Skrivelser af 13de Septbr. 1889 og 27. Juni 1890 optagne Laan paa 1,200,000 Kr.

(Se Møderne den 7de f. M., den 3dje d. M. og herefter den 12te Novbr.)

^{464/89.} Efter Indstilling af Udvalget for Opførelse af det ny Sygehus bemyndiges samme til at yde et Bidrag af i alt 400 Kroner til Rejsegilde paa dette Sygehus.

(Se Mødet den 20de f. M. og den 19de Novbr.)

^{139/91.} I Besvarelse af den til Havneudvalget i Medfør af Byraadets Beslutning i Mødet den 16de Juli rettede Henvendelse angaaende et foreslaaet Tillæg til Sundhedsvedtægtens § 35, sigtende bl. a. til at forhindre stærkt Røg fra Dampskibsforstene, var der under 8de d. M. fra nævnte Udvalg modtaget en Skrivelse, hvori det meddeles, at det forenede Dampskibsfelskab, efter derom fket Henstilling, under 4de d. M. har tilskrevet Udvalget med Underretning om, at det har instrueret Maskinmestrene i dets her paa Havnen gaaende Skibe om, at de i sin Tid foreskrevne Forholdsregler, sigtende til at indskrænke Røgmængden under Skibets Ophold i Kjøbenhavns Havn og særligt under Indsyringen, fremtidigt ogsaa skulle iagttages under Skibenes Ophold i og Afgang fra Aarhus Havn. Da det navnlig er disse Skibe, hvorfra Røgulemperne have hidrørt, tror Udvalget ikke, at der for Tiden er Anledning til at give et saadant Paabud, som af Sundhedskommissionen i dets Skrivelse af 14de Juli d. A. er foreslaaet som Tillæg til Sundhedsvedtægtens § 35.

Idet Byraadet efter det her oplyste sluttede sig til Udvalgets Udtalelse, vedtog man dernæst under Gjenoptagelse af Behandlingen af Justitsministeriets i Mødet den 20de f. M. frem'agte Skrivelse af 10de f. M. at besvare denne Skrivelse derhen, at naar det ikke kan paalægges Grundejerne at udrede den nærmere omtalte Afgift for Kloatrensning, foretagen af det offentlige i de paagjældendes Ejendomme, foretrækker man at frasalde Forslaget om Forandring i Sundhedsvedtægtens § 11, 1ste Stykke, hvorfors man alene indstiller den foreslaaede Forandring til Vedtægtens § 12, 3dje Stykke til Stadfæstelse.

(Se Mødet den 8de Oktober under Sag ^{195/90.})

269/91. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsforsørgelsen afgjordes en Del Begjæringer om Alderdomsforsørgelse. (Se Møderne den 3dje og 24de d. M.)

275/91. Under 17de Juli modtog Byraadet fra Skoledirektionen for Aarhus Kjøbstad og Hasle Herred Meddelelse om, at Lærerinde ved Aarhus Kjøbstads Skolevæsen, Froken Mathilde Schmidt efter Ansøgning var meddelt Afsted uden Pension fra den 31te s. M. at regne, hvorhos Direktionen udbad sig Indberetning meddelt om det saaledes ledigt blevene Embedes Indtægt, for at det kunde blive opslaaet vakant.

I Anledning heraf vedtog Byraadet efter gjentagen modtagen Erklæring af Skoleudvalget at tilskrive Skoledirektionen med Henstilling, om Betjendtgjørelse om Embedets Ledighed foreløbig kan udsættes, indtil Kirke- og Undervisningsministeriets Svar foreligger paa Byraadets Indstilling om et nyt Lønningsreglement for Lærere og Lærerinder ved Kommunens Skolevæsen.

327/91. En fra Stadslæggen under 17de s. M. fremkommen Besværing over, at de i sin Tid fra Epidemilokalet til Sygehuset udlaante Inventariegjensstande ikke fuldstændigt ere blevene tilbageleverede til Epidemilokalet, hvor der haves Brug for dem, hvorfor Stadslæggen foreslaar, at der anstaffes nogle paa en vedlagt Fortegnelse nærmere opførte Gjenstande, blev udsat til nærmere Undersøgelse.

I Forbindelse hermed skal det meddeles, at Sygehusudvalgets Formand under 11te September har tilskrevet Stadslæggen, at de omhandlede fra Epidemilokalet modtagne Gjenstande, der alle vare gamle og meget medtagne, ere blevene tilbageleverede, saa snart der herom er fremsat Forlangende, samt at det formentlig vilde være uhenstigtsmæssigt for Tiden at anstaffe ny Inventariesager til Epidemilokalet, da der vil faas en Del saadanne i god og brugbar Stand til Raadighed, naar det gamle Sygehus i Dyrnarken bliver forladt, esier at det ny Sygehus er blevet færdigt.

341/91. Efter derom fremkommet Andragende tilfod Byraadet Bestyrelsen for Handels- og Kontoristforeningen i den tilstundende Vinter at benytte nogle Lokaler nogle Aftener om Ugen i Borger-Drengestolen til Brug for den af Foreningen

foranstaltede Aftenkole imod Godtgjørelse af Udgifter til Vælsning, Brændsel og Rengjøring efter Skoleudvalgets nærmere Bestemmelse.

³⁴³/₉₁. I Strivelse af 1ste d. M. havde Overretsfagsfører Kjer paa egne og Kønful Wulffs Begne som Gjere af den saakaldte Standselod imellem Marselisborg Allé og Hads Herredvej udbedt sig en Meddelelse om, hvorledes Byraadet tænker sig at ordne nogle Vejforhold i Marselisborg Allé og da særlig, om Byraadet maatte ønske Gangstien langs Kjørebanelen i Alléen forsat langs hele den omhandlede Lod.

Efter at denne Sag har været gjort til Gjenstand for Forhandling paa selve Stedet imellem de vedkommende Gjere og Udvalget for Brolægningvæsenet, vedtog Byraadet at svare Andrageren, at det for sit Vedkommende tiltraadte den ved den omhandlede Lejlighed imellem Udvalget og Gjeren aitalte Overenskomst om, at Gangstien langs Marselisborg Allé indtil Marselisborg Grund uden Udgift for Kommunen for derved afstaaet Grund afsættes med en Bredde af 6 Alen, regnet fra Trærækken imod Øst, og at den stedsundne Regulering derefter indføres paa Matritulskortet.

³⁴⁸/₉₁. Efter derom foreliggende Andragende estergav Byraadet en af Lærerne ved Kommunens offentlige Skolevæsen en Gjæld paa 144 Kr., som vedkommende er bleven skyldig til Kommunen for Kur og Pleje paa Sngehuset fra den 23de April til den 21de Juli d. A.

³⁴⁹/₉₁. Efter Indstilling af Udvalget for Skolevæsenet bifaldt Byraadet, at der paa Grund af Lærer S. Hjerrild Petersens Refonvalescents efter en Sngdom for Kæmnerkassens Regning maa holdes en Vikar til at udføre den ham vaahvilende Læregjerning ved Kommunens Skolevæsen i 3 Maaneder fra den 15de August d. A. at regne.

³⁵⁰/₉₁. Efter derom foreliggende, af Skoleudvalget anbefalet Andragende tilstodes der Lærerinde, Fruen Laura Stigaard, et Beløb af Kæmnerkassen, stort 60 Kr., som Bidrag til Afholdelsen af Udgifterne ved et Feriefursus i Tegning i indværende Aar.

353/91. Til Efterretning toges en fra Aarhus Stiftamt modtagen Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 26de f. M., hvorved der i Besvarelse af en af Byraadet derom indgivne Forespørgsel meddeles, at forladte Hustruer, der ikke have opnaaet Separation eller Stilsmissse, ikke selvstændig kunne komme i Betragtning til at erholde Understøttelse i Henhold til Lov om Alderdomsunderstøttelse til værdige trængende udenfor Fattigvæsenet af 9de April d. A.

355/91. Et af Bestyrelsen for Magdaleneasylet i Aarhus indgivet Andragende om Understøttelse af Kæmnerkassen blev henvist til Afgjørelse under Budgetbehandlingen.

(Se Mødet den 29de Oktober.)

360/91. Et fra Bestyrelsen for Aarhus Plejeforening indkommet Andragende om, at det Foreningen i de senere Aar tilstaaede Tilskud af Kæmnerkassen ogsaa maa blive den bevilget for det kommende Aar, blev ligeledes henvist til Afgjørelse under Budgetbehandlingen. (Se Mødet den 29de Oktober.)

361/91. I Mødet den 3dje d. M. fremsatte Meyer Forslag til Forandring i den for Kjøbstaden gjældende Bygningsvedtægt sigtende til at forhindre, dels at Nybygninger komme til at ligge under den tilstodende Gades Niveau, og dels at nye Bygninger lægges skævt paa Gabelinien. Sagen blev i forrige Møde udsat, for at Forslagsstilleren nærmere kunde præcisere Forslaget, og efter at dette var sket i en Skrivelse af 8de d. M., blev Sagen paa ny forhandlet, hvorefter man vedtog at indhente Bygningskommissionens Erklæring herom tilligemed Henstilling, om Kommissionen maatte finde Anledning til ved denne Lejlighed at underkaste Bygningsvedtægten en gennemgaaende Revision.

362/91. Et paa vedkommende Beboeres Vegne indgivet Andragende om Tilskud af Kæmnerkassen til offentlig Belysning af Reginehøjkvarteret i den kommende Vinter blev henvist til Afgjørelse under Budgetbehandlingen.

(Se Mødet den 29de Oktober.)

365/91. Aarhus Stiftamt havde under 4de d. M. forlangt Byraadets Erklæring over et Andragende, hvori Arbejdsmand Hans Hansen andrager om Forhøjelse af den ham tilstaaede Alderdomsunderstøttelse.

Byraadet besluttede i Anledning heraf at svare, at det efter de foreliggende Omstændigheder ikke for Tiden fandt Grund til at forøge den Andrageren tilstaaede Understøttelse af 100 Kr. aarlig. (Se Mødet den 24de d. M.)

^{379/91}. Paa dertil givne Foranledning vedtog Byraadet, at Leverancer, sælles for flere Udvalg, herefter saa vidt muligt skulle udbydes i Forening.

Ålode den 10de September

af Byraadets valgte Medlemmer under Forsæde af Overretts-sagfører Kjer som valgt Formand til Decision af de kommunale Revisorers Antegnelser til Udgifts-Konto VII (Medicinalvæsenet) og Udgifts-Konto XVIII 31 (Desinfektion i forskjellige Ejendomme) af Kommunens Regnskab for 1890, hvilke Afdelinger af Regnskabet ere ekspederede før Antegnelserne i Almindelighed ere fremkomne.

^{313/91}. De kommunale Revisorers Antegnelser til de paa-gældende Udgiftsposter fremlagdes tillige med de paa samme afgivne Besvarelser og Decisionsudvalgets Forslag til Decision.

Byraadet tiltraadte Decisionsudvalgets Forslag til Decision. (Se Mødet af Byraadets valgte Medlemmer den 17de Decbr.)

Åludet den 24de September.

I Borgmesterens Fraværelse paa en Rejse leledes For-handlingerne af Overretts-sagfører Kjer under Forventning af Stiftamtets Sanction.

^{74/91}. Et fra Frederiksbjerg Afholdelsesforening „Echo“ under 15de d. M. paa ny fremkommet Andragende om Understøttelse af Kommunens Kasse (se Mødet den 16de April) blev henvist til Afgjørelse under Budgetbehandlingen.

(Se Mødet den 29de Oktober.)

^{199/91}. Efter derom stillet Forslag besluttede man at anmode Havneudvalget om at lade den elektriske Belysning være i